（千葉市第 47地区町内自治赤連絡協議会）

幕張ベイタウン自治会連合会平成 25年度第 4回定例会合議事録

１．開催日時    平成 25年 9月 8日（日）  １９：００～２０：３０

２．場所      ベイタウンコア講習室

３．出席者     別紙に記載

４．議題

(1) 国際千葉駅伝について

(2) 県立幕張海浜公園連絡事項について

(3) 美浜区連協要望について

(4) 見守ネットワークについて

(5) 各委員会からの連絡（防犯委員会、交通委員会、ベイタウン協議会、ベイタウン社体）

(6) その他

(7)  次回の開催日

4-(1) 国際千葉駅伝について

   千葉市振興課より 11月 23日に行われる国際千葉駅伝の説明があった。

   幕張ベイタウン内は、13：40～14：15頃に通る予定。

   応援お願いします。

4-(2) 県立幕張海浜公園連絡事項

 県立海浜幕張公園より、以下の連絡があった

（10/5）   地元千葉のトップアスリートとスポーツを通じての交歓

（10/19、20）ドッグラン：ドッグフード等販売用キッチンカー、ドッグケア設置予定

（10/13、14）音楽と花とアートのオータムフェスタ

4-(3) 美浜区連協要望について

・ 第４７地区連協からは区連協に対し、打瀬子供ルーム移設及び打瀬第第 3公園緑地化の 2

点を要望として提出

・ 区連協の要望事項は全部で１２件あり、市連協に対し地域全体の防災上改善が必要と考え

られる下記の２件を選別し、提出

 第２８地区 震災時における新港地区の避難通路の整備

 第３０地区 浜田２丁目から幕張地区への防災に関する陸橋整備について

・ 浜田２丁目の件は、建設中のイオンショッピングセンターの周辺から山側に線路等により

避難することができないため陸橋を整備してもらいたいというもの

4-(4) 見守ネットワークについて

・ 美浜区における地域の異常なサインの通報状況

 配達員等からの通報にて１０件の事案があり、うち８件は一人暮らしの高齢者の方

の死亡を確認

 孤独死や災害時のサポートのためには、番街単位の協力が必要。そのため昨年民生

委員と各番街代表（自治会長または理事長）との意見交換会を実施した。

・ 各街区代表者の交代があり、その繋がりが切れていると思われる。新しい代表者、地域協

力者（代表兼務でも可）の部屋番号、電話の届出をお願いします。

・ これが整理できたら、民生委員との意見交換会を開催する予定ですのでご協力お願いしま

す。

4-(5)  各委員会からの連絡（防犯委員会、交通委員会、ベイタウン協議会、ベイタウン社体）

① 防犯委員会

・ 花火大会後の見回りは、次回以降も各種情報収集のため継続する予定

・ 街灯電球切れの点検

・ 美浜区安全委員会より、当地区は、振り込め詐欺が多発しているため注意されたい

 統計上、特に自分は大丈夫と考えている８０歳以上の女性が詐欺に合うことが多い

② 交通委員会

・ 空港行きバス用の屋根付き停留所設置は、当初９月中旬から工事着手としていたが、手続

に年末頃まで時間が掛かるので着工時期が遅延

・ ある番街の交通委員の方から、ベイタウンの迷惑駐車や違法駐車が多い時の対処の仕方の

紹介があった（その番街では迷惑駐車防止として迷惑駐車車両に貼紙等を適宜実施してい

るとのこと）であった。

・ 花火大会でコーンの設置を UR が実施しなかった件等、UR の街区との間の意思疎通が欠

けているように見える。UR と連合会との間の意見交換の場があれば、本件を申し入れて

欲しい．無いなら機会を作り意見交換をすることを検討して欲しい。

・ 海浜幕張駅のベイタウン巡回バスのバス停の場所の変更できないか要望を提出することを

検討中（駅からバス停まで連結車両等交通量が多いところを渡るので、特に雨天において

危険なことから、利用者の多いベイタウン行きのバス停の場所をロータリー外周の aune

前北口に近い位置あたりに変更できなかという要望）

③ 防災委員会

・ 9/1市の防災訓練として避難所開設訓練を実施された。

・ 避難所は、打瀬小、海浜打瀬小、美浜打瀬小、打瀬中とベイタウンコアの合計５箇所

・ 住民参加者７２名（打瀬小 24名、海浜打瀬小９名、美浜打瀬小 21名、打瀬中５名、

コア 12名）、市職員 17名、学校教職員 21名 合計 110名。

・ 当日は、避難所の鍵を開けて、避難所カードを記入して終了

・ 実際に被災したときの避難所の運営は、各地域の住民が行うことになるので、今後役割分

担等検討すべき事項があり、下記課題を整理したうえで市へ意見等をしていく予定

・ 学校から担当番街の防災委員名簿提出の要望

・ 避難所カードは記入項目が多く、多数の方が実際に記入するだけでも相当の時間を要する

ことが想定される。当該地域は外国人の方が比較的多く日本後以外の言語も用意しておい

たほうが良いのではないか

・ シティーズフォートは避難訓練に団体で参加するなど、取り組み方に温度差が見られた。

来期以降は当該訓練を積極的に各番街で活用してはどうかという意見あり

・ なお、避難場所と避難所の違いについて補足説明があった

 避難場所：地震や津波等の有事発生時に避難する場所：発生事象により避難すべき場

所が異なる。例えば、津波であれば３階以上の高所へ移動、地震の場合は地盤の硬い

場所へ移動など。有事の際、避難所に避難すると勘違いしている方がいるので、留意

が必要

 避難所：食料や水の配給場所、自宅等が罹災により生活困難な場合に避難するところ。

各避難所には９０食程度しか備蓄されていないので、基本各家庭にて最低 5 日分の食

料と水は備蓄するようにとされている。

④ エコパーク

・ 9/28にエコメッセ千葉を実施する予定

⑤ 社会福祉協議会

・ 連絡先のアドレスは、各種添付資料が多いことから、ＰＣメールを登録して欲しい

4-(6) その他

① 区連協の視察研修

・ 1/17研修会を実施予定（5名まで参加可能）で、周辺地域を視察する計画

・ 参加希望の方事務局にご連絡下さい。

② 千葉市らゴミ有料化の周知について協力要請

・ ゴミ排出ルールのポスターの掲示

・ 12月にゴミ廃棄の実態調査のため、業者が番街内へ立ち入るので管理組合での承認をお願

いします。来年 2 月以降本実施されて以降は要綱に従って廃棄されているかどうか随時立

ち入り検査が実施されます。

③ 美浜区フェスティバルの協力要請

・ 美浜区フェスティバル（19月 6日）の車両整理等の協力要請あり

事務局で指名しますのでご協力お願いします。日時、場所は該当番街にご連絡します。

以 上